



Bruna Bento Ferreira
Bruna Bento Ferreira
Arquiteta e Urbanista
CAU: A197338-0

Objeto

REFORMA DE CAMARA MUNICIPLA DE OUREM

B.D.I.
20,00%

Bancos

SEDOP - 03/2021 - Pará

ENDEREÇO: SEDE DO MUNICÍPIO DE OUREM/PA

DATA: 03/DEZ/2021

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					7.242,97	7,78%
1.1	11171	SEDOP	Licenças e taxas da obra (até 500m2)	CJ	1,00	4.250,00	5.100,00	5.100,00	5,48%
1.2	11340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de grafica	M2	6,00	173,45	208,14	1.248,84	1,34%
1.3	10786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M2/Mê	65,60	11,36	13,63	894,13	0,96%
2			DEMOLIÇÃO E RETIRADA					4.510,18	4,85%
2.1	20019	SEDOP	Retirada de reboco ou emboço	M2	22,56	5,42	6,50	146,64	0,16%
2.2	100330	SINAPI	Retirada e recolocação de telha cerâmica capa-canal, com mais de duas águas, incluso lançamento.	M2	318,34	9,57	11,48	3.654,54	3,93%
2.3	20235	SEDOP	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	M2	50,00	6,77	8,12	406,00	0,44%
2.4	21534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamentolançamento.	M2	50,00	5,05	6,06	303,00	0,33%
3			ESTRUTURA					8.305,99	8,93%
3.1	50729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	M3	2,45	2.825,17	3.390,20	8.305,99	8,93%
4			REVESTIMENTOS					8.576,60	9,22%
4.1	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M2	22,56	4,86	5,83	131,52	0,14%
4.2	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M2	22,56	39,28	47,14	1.063,48	1,14%
4.3	87273	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV- cerâmica 30 x 40 cm aplicado com argamassa industrializada	M2	20,40	66,24	79,49	1.621,60	8,83%
4.4	130759	SEDOP	Porcelanato (polido) - Padrão Alto	M2	50,00	96,00	115,20	5.760,00	6,19%
5			SISTEMAS DE PISOS E COBERTURA					18.414,64	19,79%
5.1	40257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	M3	4,20	565,89	679,07	2.852,09	3,07%
5.2	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	M2	50,00	31,68	38,02	1.901,00	2,04%
5.3	120770	SEDOP	Rodape em Porcelanato	M	39,00	56,08	67,30	2.624,70	2,82%
5.4	80783	SEDOP	Manta para sub cobertura e= 5mm	M2	318,34	28,89	34,67	11.036,85	#DIV/0!
6			PINTURAS E ACABAMENTOS					14.648,44	15,74%
6.1	150480	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/tdo. preparador 3 dem. (reforma)s/massa	M2	464,84	21,33	25,60	11.899,90	12,79%
6.2	151284	SEDOP	Acrilica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	M2	57,00	40,18	48,22	2.748,54	2,95%





Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS					4.771,62	5,13%
7.1	180844	SEDOP	Revisao de ponto de agua	PT	6,00	130,22	156,26	937,56	1,01%
7.2	180845	SEDOP	Revisao de ponto de esgoto	PT	6,00	135,02	162,02	972,12	1,04%
7.3	190232	SEDOP	Lavatorio de louca s/col.c/torn., sifao e valv.	UN	2,00	426,96	512,35	1.024,70	1,10%
7.4	190610	SEDOP	Bacia sifonada c/ cx. descarga acoplada ecológica com assento	UN	2,00	765,52	918,62	1.837,24	1,97%
8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					20.174,10	21,68%
8.1	171491	SEDOP	Revisao de ponto de luz	PT	55,00	83,77	100,52	5.528,60	5,94%
8.2	170319	SEDOP	Cabo de cobre 10mm2 - 750 V	M	850,00	14,36	17,23	14.645,50	0,09%
9			CLIMATIZAÇÃO					1.045,16	1,12%
9.1	170701	SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	PT	2,00	435,48	522,58	1.045,16	1,12%
10			SERVIÇOS FINAIS					5.357,93	5,76%
10.1	241318	SEDOP	Placa de inauguração em ago inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	UN	1,00	789,49	947,39	947,39	1,02%
10.2	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	M2	609,19	6,03	7,24	4.410,54	4,74%
Total sem BDI						74.673,05			
Total BDI						18.374,58			
Total com BDI						93.047,63			

4.771,62

5.357,93

82.918,08

Bruna Bento Ferreira
Bruna Bento Ferreira
 Arquiteta e Urbanista
 CAU: A197338-0

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

